
Cod. Determ: DT1962100 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 16/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. dello Staff 11 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Impegno di  spesa per  il  pagamento del  canone e delle  visure  anno 2022
relativi  ai  collegamenti  telematici  con  il  dipartimento  dei  trasporti  terrestri
(M.C.T.C.) per le consultazioni delle relative banche dati



Cod. Determ: DT1962100 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   16/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. dello Staff 11 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno di spesa per il  pagamento del canone e delle visure anno 2022 relativi  ai

collegamenti  telematici  con  il  dipartimento  dei  trasporti  terrestri  (M.C.T.C.)  per  le
consultazioni delle relative banche dati

Il Direttore di Staff

PREMESSO CHE
- il Comando di P.M. per l'espletamento delle procedure sanzionatorie riguardanti le violazioni al Codice
della Strada e per l'espletamento degli altri adempimenti inerenti i compiti di Polizia Stradale é collegato
con  la  banca  dati  del  Dipartimento  dei  Trasporti  Terrestri  ai  fini  dell'ottenimento  delle  anagrafiche  dei
proprietari  dei veicoli  sanzionati  così da attuare le regolari  notifiche come previsto dall’art.201 del  CDS
comma 3;
- anche per il 2022 il Comando di Polizia Municipale deve avvalersi di tale importante supporto operativo

DATO ATTO che, sulla base delle spese effettuate nell’anno precedente per il canone annuo dovuto per il
collegamento  ed  il  pagamento  delle  successive  fatture  per  le  consultazioni  da  effettuare,  può
presuntivamente prevedersi, per l'anno 2022, una spesa di circa € 20.000,00 (ventimila/00);

CONSIDERATO che i servizi suddetti non sono attualmente fruibili tramite convenzioni CONSIP né sono
presenti sul mercato elettronico della P.A.;

TRATTASI di prestazione non soggetta agli  obblighi di  tracciabilità non configurando appalto di servizi
ex art. 19 D.L.vo 163/2006 e s.m.i. (A.V.C.P. - det. n. 4 del 7/7/2011).

CONSIDERATA la necessità di impegnare risorse sufficienti per il pagamento dei canoni di cui sopra;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10414 del 18/11/2021 con il quale è stato prorogato l'incarico di dirigente
dello Staff Comando Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT1962100 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  impegnare,  a  favore  del   Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Direzione  Generale  della
M.C.T.C. – Centro elaborazione dati - con sede in Via G. Caraci, 36 - 00157 ROMA, C.F. 80199930589
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva
di € 20.000,00 (ventimila/00), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023 
Euro

Es.Suc
c. Euro

2123 20.000,00 (VENTIMILA/00) 20.000,0
0

2. di accertare, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d.lgs. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, si precisa
che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente atto sarà legato
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.,
con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario
con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei  dodicesimi  in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi  

4. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE; 

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di precisare che verranno inviati i successivi atti di liquidazione all’ufficio Risorse Finanziarie che dovrà
provvedere  nei  tempi  di  legge  alla  liquidazione  previa  verifica  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa
vigente nel rispetto delle convenzioni in corso.

7. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto
Caruso

8. Di  precisare che a seguito della  dichiarazione di  dissesto finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale
con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1 d.lgs.
267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali; 

9. Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Tributi  per  gli
adempimenti di competenza; 

10. Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell'albo  pretorio  on-line  dell'Ente,  ai
sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 

.



Cod. Determ: DT1962100 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/01/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


